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IL CONTENUTO DELLA CIRCOLARE E’ RIFERITO AL PERIODO IN CUI E’ STATA EMESSA 

ogni diritto riservato 

 

 

CIRCOLARE DEL 01/10/1999 
  

Si riportano di seguito le più significative novità legislative in materia di (tra parentesi è riportata la norma di 

riferimento): 

 

ROTTAMAZIONE DELLE LICENZE (D.lgs. 114/98): 

  A partire dal 1° ottobre 1999, e fino al 30 giugno 2000, è possibile inviare domanda per ottenere un 

indennizzo per la cessazione dell’attività commerciale. Sono interessati le persone fisiche e i soci di società 

di persone:  

-  titolari di esercizi di commercio al minuto e “di vicinato” (con superficie fino a 150 mq., nei comuni fino a 

10.000 abitanti, e 250 mq., negli altri comuni) alla data dell’8 maggio 1998; 

-  che cessano l’attività commerciale e consegnano le relative licenze autorizzative al Comune nel periodo 

compreso tra il 9 maggio 1998 e l’8 maggio 2000; 

-  iscritti da almeno 5 anni, senza interruzione, alla gestione commercianti dell’INPS; 

-  che si impegnano a non iniziare un’altra attività di commercio al dettaglio “di vicinato” nei tre anni successivi 

alla data di presentazione della domanda. 

  La somma corrisposta a titolo di indennizzo varia (da un minimo di L. 10 milioni a un massimo 

di 20 milioni) a seconda di alcuni parametri (anzianità di servizio, situazione patrimoniale del soggetto 

richiedente, ecc.). 

 Data l’esiguità dei fondi disponibili, chi intende presentare domanda di indennizzo è consigliato di farlo al 

più presto. 

 

RIFORMA DEL COMMERCIO (D.Lgs. 114/98): 

 Il 24 aprile 1999 è entrata pienamente in vigore la nuova disciplina del commercio; vediamone gli 

aspetti salienti: 

- non è più necessaria, per le attività di commercio al dettaglio “di vicinato”, l’autorizzazione amministrativa 

per aprire un esercizio commerciale. Sarà sufficiente possedere i requisiti morali e professionali (questi 

ultimi per il settore alimentare), nonché le autorizzazioni sanitarie necessarie; 

- l’attività di commercio all’ingrosso non deve essere comunicata al Comune. La competenza è della Camera 

di Commercio; 

- le tabelle merceologiche si riducono a due: alimentari e non alimentari; 

- l’inizio o la cessazione di una attività commerciale è subordinato ad una comunicazione da presentarsi al 

Comune almeno 30 giorni prima. 

- il subingresso in un esercizio già esistente comporta l’obbligo di comunicazione al Comune ma non 

necessita del preavviso di 30 giorni; 

- qualunque prodotto esposto in vetrina deve riportare in modo chiaro e ben leggibile il prezzo di vendita al 

pubblico; 

- la competenza di fissare gli orari è passata ai sindaci. L’esercizio può rimanere aperto fino a 13 ore 

giornaliere nella fascia 7.00-22.00. 

 

DICHIARAZIONI IVA PERIODICHE (D.P.R. 100/98): 

 RISERVATO A COLORO CHE EFFETTUANO LE LIQUIDAZIONI SENZA APPOGGIARSI 

ALLO STUDIO. 
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 A decorrere dall’anno 2000 l’obbligo di presentare la dichiarazione periodica IVA, relativa ad ogni 

liquidazione periodica (mensile o trimestrale), viene estesa agli imprenditori individuali ed alle società di 

persone. 

 La modulistica e le relative istruzioni possono essere ritirate presso lo Studio o l’Ufficio IVA. 

 La dichiarazione dovrà essere presentata utilizzando l’apposita busta ad uno sportello  bancario o 

postale entro la fine del mese in cui si effettua la relativa liquidazione (per la dichiarazione del mese di gennaio 

2000 la presentazione dovrà avvenire entro la fine del mese di febbraio; per la dichiarazione del primo 

trimestre, entro il 31 maggio). 

 Sono esclusi dalla dichiarazione: 

1) le persone fisiche con un volume di affari inferiore a 50 milioni; 

2) i soggetti esonerati dalla dichiarazione annuale. 

Sempre dall’anno 2000 è obbligatorio riportare sugli appositi registri (fatture emesse o corrispettivi) le 

liquidazioni del quarto trimestre (per i soggetti che hanno optato per la liquidazione trimestrale). 

 

AGEVOLAZIONI FISCALI PER NUOVI INVESTIMENTI (Legge “Visco” 133/99): 

 Possono beneficiare della “legge Visco” tutti i soggetti in contabilità ordinaria, nonché i soggetti in 

contabilità semplificata (purché i ricavi dichiarati non siano inferiori a quelli derivanti dall’applicazione dei 

parametri o degli studi di settore) che effettuano investimenti ed apporti di capitale (o accantonamenti di 

utili) in azienda nel biennio 1999 e 2000. 

 L’agevolazione è costituita da una riduzione dell’aliquota IRPEG o IRPEF al 19% sulla parte di reddito 

di impresa corrispondente al minore tra i seguenti parametri: 

- valore degli investimenti in beni strumentali nuovi, materiali ed immateriali, effettuati nel periodo di 

imposta; 

- valore dei conferimenti in denaro e accantonamenti di utili a riserva effettuati nel medesimo periodo. 

Per i soggetti in contabilità semplificata, l’unico parametro rilevante per determinare l’entità del 

reddito agevolato è quello degli investimenti. 

Gli investimenti sono presi al netto dei disinvestimenti e delle quote di ammortamento. I conferimenti 

in denaro effettuati nel corso dell’anno non rilevano per intero, ma solo pro quota. 

Sono espressamente esclusi dall’agevolazione gli investimenti in beni usati, beni destinati a strutture 

all’estero, autovetture, autocaravan, ciclomotori, motocicli e immobili (tranne la categoria D/1). 

La norma è da perfezionare; circolano già voci di un suo ritocco. 

 

RITENUTE SU PROVVIGIONI (D.P.R. 600/73): 

 Ricordiamo nuovamente che dal 1° gennaio 1999 la ritenuta fiscale sulle provvigioni degli agenti si è 

ridotta dal 19% al 18,5% calcolata sul 50% delle provvigioni stesse (20% in caso di dichiarazione, entro il 31 

dicembre dell’anno precedente, di avvalersi in via continuativa dell’opera di dipendenti o di terzi). 

 

Lo Studio resta a disposizione per fornire ogni ulteriore informazione. 

 

Cordialità. 

 

Ghemme-Carpignano-Fara Novarese,1 ottobre 1999 

 


